ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 020/2020 - CPL
OBJETO: Contratação de empresa para a recuperação de estradas vicinais no município de João Lisboa
(MA).

Aos dez dias do mês de Novembro de 2020 às 10:00 hs (dez horas), na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331 , Centro, Prefeitura de João Lisboa - MA, se
fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio Vieira Lima,
Edivilson Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira - Membro da CPL. Foi
instalada a sessão de reabertura e julgamento da licitação em epígrafe. A Comissão atestou o
comparecimento das seguintes empresas: A. P. L. SOARES CONSTRUTORA LTDA., representada
pelo Sr. Roberto Pereira Soares, portador da cédula de identidade de nº 1143338 SEJUSP-MA,
SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI, representada pelo Sr. Lindson Leitão da Silva,
portador da cédula de identidade de nº 031383742006-4 SESP-MA, MP EMPREENDIMENTOS E
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI, representada pelo Sr. Tony Carlos Costa Mine, portador da
cédula de identidade de nº 81838697-5 SEJUSP-MA e PAVICOL SERVICE LTDA., representada
pelo Sr. Ronilson Silva Soares, portador da cédula de identidade de nº 564616966 SESP-MA. Em
continuidade aos trabalhos e uma vez decorrido in a/bis o prazo para interposição de recurso em face da
decisão proferida na fase de habilitação sem que as licitantes tenham promovido qualquer manifestação,
passou-se a abertura dos envelopes correspondentes as propostas de preços das licitantes habilitadas.
Abertos os envelopes correspondentes as propostas de preços e elaborado o mapa de apuração, os
trabalhos são declarados suspensos e os autos remetidos ao setor de engenharia para a competente
análise e emissão de parecer técnico acerca da compatibilidade das propostas apresentadas com o
projeto básico/executivo da obra. As licitantes restam cientes de que o resultado do julgamento da fase
de propostas de preços será veiculado no Diário Oficial do Município, disponível no site
\Vvvw.joaolisboa.ma.gov.br ou em sessão pública a ser realizada após a convocação das participantes por
meio dos telefones registrados na presente ata. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar,
foi encerrada esta sessão. Eu, Edivilson Bezerra da s·1va - Secretário, lavrei e assino a presente ata com
os membros e licitantes.

Edivilson Jp,,a da Silva
Secretário CPL

Marc ,.....,,,-wn1 eira Lima
Presidente CPL

ft l j? O l~ô /1-C M tJ C? O l , vtz l ,'fl,
Aldo Borges de Oliveira

Membro CPL

A. P. L. SOARE~~TRUTORA LTDA.

EIRELI éf?J3J3 · ~J~Ó

MPEMP

/

LOTE

1

OBJETO

Contratação de empresa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

MAPA DE APURAÇÃO

SERVCON
MP A P L SOARES

EMPREENDIMENTOS
para a

PAVICOL

recuperaçiio de estradas vicinais no 664.313,51 613.882,70 765.071,52 615.041,43

municioio de Joiio Lisboa (MA)

João Lisboa (MA), 10 de Novembro de 2020

Presidente CPL

A. P. L. SOARE~TRUTORA LTDA.

1

~ Prefeitura de

~ JOAOLISBOA

GOVERNO DO ESTADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N2: 020/2020-CPL
OBJETO RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA.

EMPRESA: MP EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI - EPP.

1. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Todos os valores unitários de preços de serviços da planilha orçamentária estão

demonstrados na composição unitária de custos.

Houve erro de digitação no cabeçalho, ao lado do valor dos encargos sem

desoneração utilizados na planilha, foi escrito 'desonerado'.

2. COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DE PREÇOS

Todos os valores unitários de preços de serviços da planilha orçamentária estão

demonstrados na composição unitária de custos, obedecendo ao solicitado no

edital.

3. QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE BOI

Apresentado obedecendo ao solicitado no edital.

4. PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS

Apresentada obedecendo ao solicitado no edital.

6. DA ANÁLISE DO VALOR

O valor total da obra não excede ao valor est imado pela Prefeitura Municipal,

estando dentro do solicitado no edital.

7. DA CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

A carta proposta apresenta o prazo para execução de 180 (cento e oitenta) dias

como proposto na planilha base.

João Lisboa, 13 de novembro de 2020.

Demóst e es Sousa Lima
Engenheiro fiscal
CREA 7350/D-MA